Дело №1-286/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 12 августа 2019 года 

Судья Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края Литвинов А.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Власовой Е.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвоката Пак В.Т., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, адвоката Акопяна В.А., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, 

при секретаре Яворской Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, 08.04.2019 точное время и место дознанием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте 

<

данные изъяты> с принадлежащего ему мобильного телефона, путем отправки электронного сообщения, заказал наркотическое средство у неустановленного дознанием лица (материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство), перечислив за него неустановленную дознанием сумму денежных средств. После чего, получил от неустановленного дознанием лица сообщение на мобильный телефон с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в тот же день, 08.04.2019 примерно в 16 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, рядом с клумбой, расположенной около подъезда 

<

№>, возле кустов ближе к бетону, обнаружил, после чего поднял с бетона, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, находившееся в свертке, выполненном из липкой ленты, внутри которой находился фрагмент фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон массой не менее 0,31 грамм, которое ФИО1 поместил в левый наружный передний карман надетых на нем джинсовых брюк, где оставил незаконно хранить для дальнейшего употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции.

08.04.2019 примерно в 16 часов 15 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции во дворе дома 

<

№> по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и доставлен в служебный кабинет 

<

№> Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете 

<

№> в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 08.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном переднем кармане надетых а нем джинсовых брюк, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты, внутри которого находился фрагмент фольгированной бумаги, в котором заходился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта № 918 от 06.05.2019 (со ссылкой на заключение эксперта № 786 от 15.04.2019) содержит в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, массой 0,31 грамм, включенное в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что наркотики он инее употребляет. 8 апреля 2019 года поссорился с гражданской женой и решил первый раз покурить наркотики. Наркотическое средство приобрел через интернет. В тот же день в ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружили у него наркотики и изъяли. Факт приобретения наркотиков он не отрицал. Время, место и обстоятельства приобретения им наркотиков и их изъятия в обвинительном акте указаны верно. В содеянном раскаивается просит строго его не наказывать. 

Вина подсудимого в совершении преступления помимо его показаний, подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов, вещественными доказательствами и другими материалами дела.

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО6, который на предварительном следствии показал, что он проходит службу в должности инспектора ОБППСп УМВД России г. Новороссийску. 08.04.2019 примерно в 16 часов 10 минут совместно с инспектором ОБППСп УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО12 и с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО7 находились в районе дома 

<

№> 

<

адрес>. Они проводили мероприятия направленные на выявление лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников, так называемых «закладок». В этот момент ими был замечен ранее не знакомый мужчина, по внешним признакам, находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что по внешним признакам он вызывает подозрение, что мужчина находится в состоянии опьянения. Мужчина представился как ФИО1, после чего в 16 часов 15 минут ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, однако последний отказался, в связи с чем совершил своими действиями административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. По этой причине его доставили в административное здание правления МВД России по г. Новороссийску по адресу: Краснодарский край, Новороссийск, ул. Анапское шоссе, 57-А. После чего в присутствии понятых 5ыл проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в левом наружном переднем кармане брюк надетых на нем был обнаружен сверток состоящий из липкой ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. На его вопрос кому принадлежит данное вещество, и чем оно является, ФИО1 ответил, что обнаруженное у него вещество принадлежит ему, является наркотическим средством: соль. После чего ФИО1, рассказал, что данное наркотическое средство он заказал при помощи сети интернет, через некоторое время ему пришло CMC сообщение, в котором было указано, что наркотическое средство находится в тайнике, расположенном возле кустов, но ближе к углу бетона возле подъезда 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>. После этого примерно в 16 часов 00 минут 08.04.2019 находясь по указанному адресу, возле кустов, но ближе к углу бетона ФИО1 нашел, тем самым незаконно приобрел, вышеуказанное вещество для личного употребления без цели сбыта. После этого им было изъято принадлежащие ФИО1 наркотическое средство и упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц принимавших участие в проведении личного досмотра. В отношении ФИО1 08.04.2019 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе расследования была назначена и проведена физико-химическая экспертиза. Согласно заключения эксперта № 786 от 15.04.2019, принадлежащее ФИО1, порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотические средство производное N-метилэфедрона массой 0,31 грамм. После чего возбужденное в отношении ФИО1 дело об административном правонарушении производством было прекращено. Материалы дела были направлены в отделение дознания Управления МВД России по г. Новороссийску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, так как в деянии ФИО1 усматривались признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. По факту сбыта ФИО1 неустановленным лицом вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, им, после получения заключения эксперта был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО7, который на предварительном следствии показал, что 08.04.2019 примерно в 16 часов 10 минут он совместно с инспектором ОБППСп УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО12 и инспектором ОБППСп УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО6 находились в районе дома 

<

№> расположенного по 

<

адрес>, где проводили мероприятия направленные на выявление лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников, так называемых «закладок». В этот момент ими был замечен ранее не знакомый мужчина, по внешним признакам который находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что по внешним признакам он вызывает подозрение, и находится в состоянии опьянения. Мужчина представился как ФИО1, после чего в 16 часов 15 минут ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, однако последний отказался, в связи с чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. По этой причине его доставили в административное здание Управления МВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>. После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в левом наружном переднем кармане брюк надетых на нем был обнаружен сверток из липкой ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос кому принадлежит данное вещество, и чем оно является, ФИО1 ответил, что обнаруженное у него вещество принадлежат ему, является наркотическим средством: соль. После чего ФИО1 рассказал, что данное наркотическое средство он заказал при помощи сети интернет, через некоторое время ему пришло CMC сообщение, в котором было указано, что наркотическое средство находится в тайнике, расположенном возле кустов, но ближе к углу бетона возле подъезда 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>. После этого примерно в 16 часов 00 минут 08.04.2019 находясь по указанному адресу, возле кустов, но ближе к углу бетона ФИО1 нашел, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. После этого 

<

ФИО6 было изъято принадлежащие ФИО1 наркотическое средство и упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц принимавших участие в проведении личного досмотра. В отношении ФИО1 08.04.2019 было возбуждено дело об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе расследования была назначена и проведена физико-химическая экспертиза. Согласно заключения эксперта № 786 от 15.04.2019, принадлежащее ФИО1, порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотические средство производное N-метилэфедрона массой 0,31 грамм, которое, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. После чего возбужденное в отношении ФИО1 дело об административном правонарушении производством было прекращено. Материалы дела были направлены в отделение дознания Управления МВД России по г. Новороссийску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, так как в деянии ФИО1 усматривались признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

По факту сбыта ФИО1 неустановленным лицом вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, 

<

ФИО6, после получения заключения эксперта был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО12 который на предварительном следствии показал, что 08.04.2019 примерно в 16 часов 10 минут он совместно с инспектором ОБППСп УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО6 и с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Новороссийску 

<

ФИО7 находились в районе дома 

<

№> 

<

адрес>, где проводили мероприятия направленные на выявление лиц занимающихся незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников, так называемых «закладок». В этот момент ими был замечен ранее не знакомый мужчина, который по внешним признакам, находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что по внешним признакам он вызывает подозрение, так как есть основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. Мужчина представился как ФИО1, после чего в 16 часов 15 минут ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, однако последний отказался, в связи с чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Затем ФИО1 доставили в административное здание Управления МВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>. После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в левом наружном переднем кармане брюк надетых на нем был обнаружен сверток из липкой ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос кому принадлежит данное вещество, и чем оно является, ФИО1 ответил, что обнаруженное у него вещество принадлежат ему и является наркотическим средством: соль. ФИО1 рассказал, что данное наркотическое средство он заказал при помощи сети интернет, через некоторое время ему пришло CMC сообщение, в котором было указано, что наркотическое средство находится в тайнике, расположенном возле кустов, но ближе к углу бетона возле подъезда 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>. После этого примерно в 16 часов 00 минут 08.04.2019 находясь по указанному адресу, возле кустов, но ближе к углу бетона ФИО1 нашел, тем самым незаконно приобрел, вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. После этого 

<

ФИО6 было изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство и упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц принимавших участие в проведении личного досмотра. В отношении ФИО1 08.04.2019 было возбуждено дело об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе расследования была назначена и проведена физико-химическая экспертиза. Согласно заключения эксперта № 786 от 15.04.2019, принадлежащее ФИО1, порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотические средство производное N-метилэфедрона массой 0,31 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. После чего возбужденное в отношении ФИО1 дело об административном правонарушении производством было прекращено. Материалы дела были направлены в отделение дознания Управления МВД России по г. Новороссийску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, так как в деянии ФИО1 усматривались признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. По факту сбыта ФИО1 неустановленным лицом вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, 

<

ФИО6, после получения заключения эксперта был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления предусмотренного ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО8, который на предварительном следствии показал, что 08.04.2019 примерно в 16 часов 55 минут, он проходил мимо остановочного комплекса по адресу: 

<

...>. В этот момент к нему подошел неизвестный ранее мужчина, на нем была надета гражданская одежда, он представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины задержанного за совершение административного правонарушения. Он согласился, после чего прошел вместе с сотрудником полиции в служебный кабинет 

<

№> административного здания Управления МВД России по г. Новороссийску, там уже находился мужчина, который был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В помещении служебного кабинета находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции сообщил им, что ФИО1 задержан за совершения административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и для решения о привлечении его к административной ответственности необходимо провести его личный досмотр. После чего ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. Сотрудником полиции, в их присутствии, задержанному ФИО1 был задан вопрос о том, имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте и желает ли он их выдать На указанный вопрос сотрудника полиции, задержанный ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет и выдавать он не желает. После этого сотрудники полиции, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 08.04.2019 провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетых на ФИО1 брюк, обнаружили сверток из липкой ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит данное вещество, и чем оно является, ФИО1 ответил, что обнаруженное у него вещество принадлежит ему, является наркотическим средством: соль. После чего ФИО1 рассказал, что данное наркотическое средство он заказал при помощи сети интернет, через некоторое время ему пришло CMC сообщение, в котором было указано, что наркотическое средство находится в тайнике, расположенном возле кустов, но ближе к углу бетона возле подъезда 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>. После этого примерно в 16 часов 00 минут 08.04.2019 находясь по указанному адресу, возле кустов, но ближе к углу бетона ФИО1 нашел, тем самым незаконно приобрел, вышеуказанное вещество для личного употребления без цели сбыта. После этого сотрудники полиции изъяли принадлежащее ФИО1 наркотическое средство, которое упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц принимавших участие в проведении личного досмотра.

В судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля 

<

ФИО9, который на предварительном следствии показал, что 08.04.2019 примерно в 16 часов 55 минут, он проходил мимо остановочного комплекса по адресу: 

<

...>. В этот момент к нему подошел неизвестный ранее мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины задержанного за совершение административного правонарушения. Он согласился, после чего прошел вместе с сотрудником полиции в служебный кабинет 

<

№> административного здании Управления МВД России по г. Новороссийску, там уже был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. В помещении служебного кабинета находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции сообщил им, что ФИО1 задержан за совершения административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и для решения вопроса о привлечении его к административной ответственности необходимо провести его личный досмотр. После чего ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. Сотрудником полиции, в их присутствии, задержанному ФИО1 был задан вопрос о том имеет ли он при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте, которые он может добровольно выдать перед проведением личного досмотра. На указанный вопрос сотрудника полиции, задержанный ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет и выдавать он не желает. После этого сотрудники полиции, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 08.04.2019 провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном кармане надетых на ФИО1 брюк, был обнаружен сверток из липкой ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное вещество, и чем оно является, ФИО1 ответил, что обнаруженное у него вещество принадлежит ему, и является наркотическим средством: соль. После чего ФИО1 рассказал, что данное наркотическое средство он заказал при помощи сети интернет, через некоторое время ему пришло CMC сообщение, в котором было указано, что наркотическое средство находится в тайнике, расположенном возле кустов, но ближе к углу бетона возле подъезда 

<

№> дома 

<

№> по 

<

адрес>. После этого примерно в 16 часов 00 минут 08.04.2019 находясь по указанному адресу, возле кустов, но ближе к углу бетона ФИО1 нашел, тем самым незаконно приобрел, вышеуказанное вещество для личного употребления без цели сбыта. После этого сотрудники полиции изъяли принадлежащие ФИО1 наркотическое средство, которое упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц принимавших участие в проведении личного досмотра.

Согласно протоколу личного досмотра от 08.04.2019 в период времени с 17 часов 00 до 17 часов 15 минут в служебном кабинете 

<

№> Управления МВД РФ по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном переднем кармане надетых на нем брюк, был обнаружен принадлежащий ему: сверток из липкой ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов 08.04.2019 в период времени с 17 часов 16 до 17 часов 30 минут, в служебном кабинете 

<

№> Управления МВД РФ по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном переднем кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят принадлежащий ему: сверток из липкой ленты, внутри которого находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.05.2019 был осмотрен полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, включенное в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, позиций «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой - 0,30 грамм (после проведенных исследований), фрагмент фольгированной бумаги и фрагмент липкой ленты.

Согласно протоколу осмотра документов 13.05.2019 были осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 по ст. 6.9 ч.1 и ст. 6.8 КоАП РФ от 08.04.2019.

Согласно протоколу осмотра места происшествия 16.05.2019 был проведен осмотр служебного кабинета 

<

№> Управления МВД России по г. Новороссийску расположенного по адресу: 

<

...>, где 08.04.2019 с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее ему наркотическое средство в значительном размере.

Согласно протоколу осмотра места происшествия 16.05.2019 был проведен осмотр открытого участка местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 08.04.2019 в 16 часов 00 минут ФИО1 незаконно приобрел и где был задержан с наркотическим средством, которое хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, установлено место совершения преступления. 

Согласно заключению эксперта №786 от 15.04.2019 принадлежащее ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, позиций «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой - 0,31 грамм.

Согласно заключению эксперта №918 от 06.05.2019 принадлежащее ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, позиций «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой - 0,30 грамм.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше преступления доказана совокупностью непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, каждое из которых в соответствии с требованиями ст.87 и ч.1 ст.88 УПК РФ проверено и оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а также подтверждаются протоколами следственных действий и другими материалами дела, создавая целостную картину происшедшего. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании доказательств по делу судом не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

На учете у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, его поведение в судебном заседании не свидетельствует о наличии у него психического заболевания, поэтому его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 по месту регистрации и жительства характеризуется положительно. 

Наличие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого: наличие малолетнего ребенка, признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, его личность, имущественное положение, влияние наказания на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание. 

Оценивая влияние наказания на исправление ФИО1, суд принимает во внимание его возраст, отношение к содеянному, имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, и считает, что цели наказания могут быть обеспечены без изоляции его от общества.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого.

Суд не находит возможным назначить предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ наказаний в виде штрафа, исправительных работ, или ограничения свободы, так как исправительное воздействие на подсудимого в этом случае будет недостаточным. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие в силу статьи 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлены. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 не признан больным наркоманией, не заявлял соответствующего ходатайства в судебном заседании, поэтому оснований к применению положений ст.82.1 УК РФ, не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащем в своем составе наркотическое средство - N-метилэфедрон, включенное в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, позиций «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой - 0,29 грамм (после проведенных исследований), фрагмент фольгированной бумаги и фрагмент липкой ленты после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- материалы административного производства в отношении ФИО1 по ст. 6.9 ч.1 и ст. 6.8 КоАП РФ от 08.04.2019 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо отдельного указать в апелляционной жалобе. 

Судья А.Н. Литвинов